CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – JUIZ DE FORA – MG

Ata da 67ª Reunião Ordinária da
Câmara de Julgamentos Fiscais

Aos cinco dias do mês de junho de 2018, no auditório localizado na Avenida Paulo Japiassú

Coelho, s/nº, Parque da Lajinha, teve lugar a 67ª Reunião Ordinária da Câmara de Julgamentos

Fiscais  do  COMDEMA.  Conforme  cita  o  artigo  14  §1º  do  Decreto  12.373/2015,  a  reunião

transcorreu no período das 14 horas às 18 horas, sendo presidida pelo Conselheiro Presidente

Daniel  Rígoli e  secretariada  pelo  Assessor  Jurídico  Marcus  Motta.  Estiveram  presentes  os

seguintes Conselheiros, dentre titulares e suplentes: Luiz Alberto Rodrigues Ribeiro (SEDETTUR),

Adair Sebastião da Rocha Elpes (SAU), Cabo PM Wellington Valotti Domingos da Costa (PMMG),

Marcelo Oliveira Leal (Centro Industrial de JF) e Daniel Maurício Rígoli (Clube de Engenharia de

JF).  As  ausências  justificadas  foram das  Conselheiras  Danielle  de Paula  Gerheim e  Polliana

Henrique Martins Horsth (SINDIMALHAS). Estiveram presentes alguns ouvintes,  cuja lista de

presença deverá ser anexada a esta Ata, juntamente a lista de presença dos Conselheiros.  O

Conselheiro  Presidente  Daniel  Rígoli iniciou  a reunião  invertendo  a  pauta  que  segue:  01)

Leitura, discussão e aprovação das atas das reuniões anteriores. DECISÃO: Aprovada

por unanimidade.  A leitura da Ata da 66ª reunião ordinária, realizada em 03/04/2018

foi  dispensada  e  em  seguida  colocada  em  discussão.  Como  não  houve  manifestações,  os

Conselheiros passaram à votação e aprovaram-na por unanimidade.  02) Comunicações dos

Conselheiros.  Não houve.  03) Julgamento do Auto de Infração nº 617-A (infração

gravíssima: intervenção em APP / curso d’água – código 305 - anexo III - Decreto

Estadual  44.844/08),  lavrado  em  18/11/2015  contra:  Pedro  José  de  Almeida,

localização:  Av.  Vereador  Raymundo  Hargreaves,  nº  3.540  –  Bairro  Francisco

Bernardino. Processo administrativo 09445/2015.  DECISÃO:   Por 03 votos a favor,

f  ica  estipulado  o  valor  da  multa  pecuniária  em  496,63  UFEMG’s  (R$1.614,74);

reduzida em 30% conforme cita o artigo 68 inciso “I” letra “c” do Decreto Estadual

nº  44.844/2008,  totalizando  R$1.130,31  (valores  corrigidos  pela  Resolução  SEF

5073/2017 / valor UFEMG em 2018: R$3,2514). Houve 02 votos para a redução em 50%.

04) Julgamento do Auto de Infração nº 616-A (infração gravíssima: intervenção em

APP / curso d’água – código 305 - anexo III - Decreto Estadual 44.844/08), lavrado

em 18/11/2015 contra:  Marco Antônio  Loures  Eveling,  localização:  Av.  Vereador

Raymundo  Hargreaves,  nº  9.031  –  Bairro  Francisco  Bernardino.  Processo

administrativo 09477/2015. DECISÃO: Por 04 votos a favor,   f  ica estipulado o valor

da multa pecuniária em 496,63 UFEMG’s (R$1.614,74); reduzida em 30% conforme

cita o artigo 68 inciso “I” letra “c” do Decreto Estadual nº 44.844/2008, totalizando

67ª REUNIÃO ORDINÁRIA CJF.05.JUNHO.2018 1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

      CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – JUIZ DE FORA – MG

Ata da 67ª Reunião Ordinária da
Câmara de Julgamentos Fiscais

R$1.130,31 (valores corrigidos pela Resolução SEF 5073/2017 / valor UFEMG em

2018: R$3,2514).  Houve 01 voto para a redução em 50%. 05) Julgamento do Auto de

Infração nº 624-A (infração gravíssima: intervenção em APP / curso d’água – código

305 -  anexo III  -  Decreto  Estadual  44.844/08),  lavrado em 09/12/2015 contra:

Mauri de Melo Souza, localização: Av. Brasil, nº 522 – Bairro Poço Rico. Processo

administrativo 10.353/2015. DECISÃO: Por 03 votos a favor,   f  ica estipulado o valor

da multa pecuniária em 496,63 UFEMG’s (R$1.614,74); reduzida em 50% conforme

cita  o  artigo  68  inciso  “I”  letra  “c”  e  “e”  do  Decreto  Estadual  nº  44.844/2008,

totalizando  R$807,37  (valores  corrigidos  pela  Resolução  SEF  5073/2017  /  valor

UFEMG em 2018: R$3,2514). Houve 01 voto para a redução em 30%. 06) Julgamento do

Auto de Infração nº 625-A (infração grave: supressão de 41 árvores – código 309 -

anexo III - Decreto Estadual 44.844/08), lavrado em 10/12/2015 contra: Frederico

Márcio Arbex,  localização: Alameda do Lago,  s/nº – Condomínio Vale da Serra –

Bairro  Salvaterra.  Processo  administrativo  10.388/2015.  DECISÃO:  Por

unanimidade,    f  ica estipulado o valor  da multa pecuniária  em 55,18 UFEMG’s  por

árvore suprimida, sendo 41 árvores totalizando R$7.352,22 (valores corrigidos pela

Resolução SEF 5073/2017 / valor UFEMG em 2018: R$3,2514). O autuado deverá

realizar  compensação  ambiental  de  410  árvores,  além  do  pagamento  da  multa

pecuniária. 07) Julgamento do Auto de Infração nº 400-A (infração grave: depósito

de material inerte em APP / curso d’água – código 216 - anexo II - Decreto Estadual

44.844/08), lavrado em 01/07/2015 contra: Geraldo Pinheiro de Assis, localização:

Rodovia  BR 267  km 84 –  Sítio  Irerês  –  Bairro  Floresta.  Processo  administrativo

05336/2015.  DECISÃO: Por unanimidade foi decidido pelo CANCELAMENTO do AI,

devendo  ser  formulado  novo  AI  sob  o  código  305.  08) Julgamento  do  Auto  de

Infração nº 618-A (infração gravíssima: intervenção em APP / curso d’água – código

305 -  anexo III  -  Decreto  Estadual  44.844/08),  lavrado em 18/11/2015 contra:

Sebastião de Almeida,  localização:  Av.  Vereador Raymundo Hargreaves,  nº  9.004

área  “B”  -  Bairro  Francisco  Bernardino.  Processo  administrativo  09479/2015.

DECISÃO:  Por  03  votos  a  favor,   f  ica  estipulado  o  valor  da  multa  pecuniária  em

496,63 UFEMG’s (R$1.614,74); reduzida em 30% conforme cita o artigo 68 inciso “I”

letra  “c”  do  Decreto  Estadual  nº  44.844/2008,  totalizando  R$1.130,31  (valores

corrigidos pela Resolução SEF 5073/2017 / valor UFEMG em 2018: R$3,2514). Houve

67ª REUNIÃO ORDINÁRIA CJF.05.JUNHO.2018 2

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

      CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – JUIZ DE FORA – MG

Ata da 67ª Reunião Ordinária da
Câmara de Julgamentos Fiscais

02  votos  para  a  redução  em  50%.  09) Julgamento  do  Auto  de  Infração  nº  603-A

(infração grave:  não atendimento às  convocações  posteriores  para  procedimento

corretivo  –  código  107  –  anexo  I  –  Decreto  Estadual  44.844/08),  lavrado  em

11/11/2015  contra  a  empresa:  Estacionamento  Boa  Vista  Ltda,  atividade:

estacionamento de veículos, localização: Av. Presidente Itamar Franco, nº 2.261 –

Bairro  São  Mateus.  Processo  administrativo  09317/2015.  DECISÃO:  Por

unanimidade,  f  ica  estipulado  o  valor  da  multa  pecuniária  em  R$484,37  (valores

corrigidos pela Resolução SEF 5073/2017 / valor UFEMG em 2018: R$3,2514).  10)

Julgamento do Auto de Infração nº 446-A (infração grave: intervenção em Unidade

de Conservação – código 329 - anexo III - Decreto Estadual 44.844/08), lavrado em

11/08/2014  contra  a  empresa:  EMPAV –  Empresa  Municipal  de  Pavimentação  e

Urbanização,  localização:  Av.  Eugênio  do  Nascimento,  s/nº  –  Bairro  Teixeiras.

Processo administrativo  06684/2015.  DECISÃO:  Pedido  de vista  Conselheiro  Luiz

Alberto.  O Conselheiro Luiz Alberto pediu vista do processo.  11) Julgamento do Auto de

Infração  nº  430-A  (infração  grave:  não  atendimento  às  convocações  posteriores

para procedimento corretivo – código 107 – anexo I – Decreto Estadual 44.844/08),

lavrado em 23/07/2015 contra:  Lídia  Marsaioli  da  Silva-ME,  atividade:  indústria,

comércio e serviços em equipamentos industriais, localização: Rua Jaime Schmitz, nº

265  –  Bairro  Encosta  do  Sol.  Processo  administrativo  06686/2015.  DECISÃO:

Retirado de pauta. O processo retornará na próxima reunião junto com outro AI da mesma

empresa,  para  deliberação  conjunta.  12)  Julgamento  do  Auto  de  Infração  nº  632-A

(infração gravíssima: extração de areia no leito do Rio do Peixe – código 115 - anexo

I – Decreto Estadual 44.844/08), lavrado em 15/12/2015 contra: Joelcio Bernardino

Rodrigues, localização: Fazenda São Vicente – Valadares. Processo administrativo

10.517/2015.  DECISÃO:   Por  03  votos  a  favor  fica  estipulado    o  valor  da  multa

pecuniária em R$4.843,71 (valores corrigidos pela Resolução SEF 5073/2017)  . Houve

02  votos  para  a  redução  em  30%.  13) Julgamento  do  Auto  de  Infração  nº  835-A

(infração grave: operar em desacordo com a licença de operação - anexo I, letra “C”,

inciso  III  –  Decreto  Municipal  12.793/16),  lavrado  em  13/02/2017  contra  a

empresa:  HCJ32 Indústria  Gráfica  –  EIRELLI,  atividade:  gráfica,  localização:  Rua

Bernardo Mascarenhas, nº 1.334 – Bairro Fábrica. Processo ambiental 02903/2015.

DECISÃO: Pedido de vista Conselheiro Daniel Rígoli.  O Conselheiro Daniel Rígoli pediu

67ª REUNIÃO ORDINÁRIA CJF.05.JUNHO.2018 3

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

79

80

81

82

83

84

85

86

87

88

89

90

91

92

93

94

95

96

      CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE – JUIZ DE FORA – MG

Ata da 67ª Reunião Ordinária da
Câmara de Julgamentos Fiscais

vista do processo. 14) Julgamento do Auto de Infração nº 848-A (infração gravíssima:

descumprimento  da  DN  Copam  –  código  116  -  anexo  I  -  Decreto  Estadual

44.844/08), lavrado em 11/08/2016 contra a empresa: EPM Embalagens de Polpa

Moldada  Ltda,  atividade:  fabricação  de  embalagens  de  papel,  localização:  Av.

Antônio  Simão  Firjam,  nº  1.205  –  Distrito  Industrial.  Processo  ambiental

07784/2012. DECISÃO: Retirado de pauta. Foi decidido retirar o processo de pauta para

convocar  os  interessados  a  participarem  da  reunião.  15)  Assuntos  gerais.  Não  houve.

Encerradas as manifestações, o  Conselheiro Presidente Daniel Rígoli agradeceu a presença de

todos e encerrou a reunião. Da ocasião, foi  extraída a presente Ata,  que deverá ser lida e

assinada pelo Conselheiro Presidente Daniel Rígoli, acordado pelos demais membros.

DANIEL MAURÍCIO RÍGOLI - Conselheiro Presidente

Ata transcrita por Adriana Policarpo - Supervisora COMDEMA.

*Devido a problemas no sistema de gravação desta reunião, a Ata se encontra apenas com as

decisões efetuadas.*

Os valores das multas foram atualizados monetariamente, conforme rege a Resolução SEF

nº 5073/2017.

Ata aprovada em 14/08/2018.

67ª REUNIÃO ORDINÁRIA CJF.05.JUNHO.2018 4

97

98

99

100

101

102

103

104

105

106

107

108

109

110

111

112

113